[p. 263]

equorum et in antenis et malis navium plectruus ignis ut pluviae sanguineae e caelo delabentes, aut nisi mera humani ingenii figmenta, ut femur Pythagorae aureum, ut Orpheus plura feras demulcens, ut urbes aedificans, aut nisi fraudulentae quaedam praestigiae, quali Magorum Aegyptiorum, qualia Apollonis Bizanensis, qualia multorum aliorum. Similis farinae belatronum pleraque fuere miracula.

95. Si quid ultra videtur tibi scitu necessarium circa naturam et existentiam divinorum miraculorum, illud tibi totum breviter et eleganter

suppeditavit Philosophia religionis, tum in sexta sua sectione, tum in parte priori suae tertiae orationis Philosophicae. In factis historicis tota fundatur et tota stat religio Christiana, et facta illa historica sunt ipsamet Moysis, Prophetarum, Jessu Nazareni¹⁵ et Apostolorum miracula. Si facta illa sunt vera et certa, evidens est quod religio Christiana sit religio in se divina. Omnimoda autem certitudine certa esse demonstratur haec facta historica ope historiarum authenticarum, traditionum generalium, morum naturalium, in quibus consignantur, et que sunt subsistentia et indubitata²⁰ totidem ipsarum monumenta.

96. Instabis 1^o. Dubitantur nonnullius

aetatis nostrae Philosophi aut Pentatheucus auctorem habuisset Moysen aut ipsemet extiterit Moyses, ergo non ita certas sunt facta et monumenta historica in quibus fundatur antiqua Christianae religionis revelatio. Respondeo: distinguo antecedentem; et illud dubium fuit solida aliqua et victrici ratione fundatum, nego antecedentem; et illud dubio nulla fuit solida et victrici ratione fundatum, concedo antecedentem et nego consequentiam.

97. In persuasionibus

³⁰ ubique receptis dubium nulla solida et victrici ratione fundatum est dubio; ineptum et antiphilosophicum cui nullam debetur a sapientibus attentio. Tale fuit olim universale Pyrrhonicorum dubium, quod omnia certe non fecit dubia. Talia sunt multa dubii recentium nonnullorum Philosophorum, quorum irreligiose quaedam speculatione nihil³⁵

[p. 264]

aliud interdum sonant praeter a mentem Pyrrhonis dubita-

tionem et cynicam Diogenis impudentiam. Tam certum est extitisse Moysen quam certus est extitisse Salomonem, Alexandrum, Caesarem. Tam certum est Pentaheucum esse⁵ Moysis, quam certum est illiadem esse Homeri, Eneidem esse Virgilio, Philipicas orationes esse Demostenes atque Ciceronis. Res illas omnes nullum irreligiosorum Philosophorum dubio faciet dubias.

98. Adnotatio.

¹⁰ Circa modus quo Pentatheucum fuit a Moysse conscriptus duplex est sententia notari digna. Primo existimavit plerique omnes philosophie et theologi Pentatheucum fuisse a Moysse conceptum, eo prorsus quo num existit modo; ita tamen ut in exemplaribus ab opere originali deductis, successivi temporis¹⁵ facta fuerint a Librariis leves aliquod rerum additiones et monum mutationes. Secundo: opinatur est Neupto et oppinantur nonnulli cum Neuptone Philosophie Pentatheucum quasi fragmina fuisse a Moysse conscriptum et Israeliticae traditioni relictum, ita ut nonnisi longo post²⁰ Moyssem tempore in ordinem quaeque suum redacta et in unum quasi corpus conflata fuerint sacra illa fragmina, facta in ipsis interdum per sedulam redactorum curam conveniente aliqua rerum mutatione et additione nominum. In utraque sententia sua stat omnis Pentatheuco²⁵ authenticitas, sua stant antiquae revelationi certa et indubitate monumenta. Priori sententia verissimilioris adhaeremus.

99. Instabis 2^o. Quam certitudinem miraculis Christi dare possent vera quatuor Evangelia, hanc omnino³⁰ ipsis adimunt falsa Evangelia multo plura; ergo non ita certa sunt monumenta historica, in quibus fundatur novae christianae religionis revelatio. Respondeo: nego antecedentem. Apud omnes

sane mentis criticos et iudices instar axiomatis est, quod auctoritas in se vera et certa per incertam aut falsam non

[p. 265]

elidatur, quod monumentum in se vero et certo suam auctoritatem non admittat aliud monumentum in se falsum aut incertum. Quid scitu necesse est in praesenti quaestione circa vera Evangelia et circa falsa evangelia paucis accipe.

⁵ **100.** Primo. Ab ipsismet Jessu Nazareni Apostolis aut Discipulis scripta fuere quatuor illa Evangelia quae ab omni Ecclesia Christiana et nun habentur et specialiter habita sunt, ut vera et certa in suis factis historicis, ut pura et sancta in sua doctrina speculativa et practica, ut divinum et ad-
¹⁰randum novae revelationis monumentum: suum in Judaea Evangelia scripsit Matthaeus, Christo Apostolus, octo post mortem annos juxta Eusebium, suum Romae Evangelium scripsit Marcus, Petri Discipulus et interpres, undecim post eandem Christi mortem annus juxta Hieronymum.

¹⁵**101.** Paucis post annis suum etiam scripsit Evangelium Lucas, Christi Discipulus; suum denique Evangelium sub finem primi saeculi, rogantibus omnibus Asiae Episcopis, scripsit Joannes, dilectus sumus ille Christi Discipulus et Apostolus; sub iisdem temporibus scripsi
²⁰ fuerit Actus Apostolorum, ab auctore unius Evangelii, Luca. Scripta fuerunt historicae simul et dogmaticae Apostolorum Epistolae, Scriptus est et propheticus Apocalypsis Liber, ex quibus omnibus resultat divinum illud nova revelationis monumentum quod generali nomine Evangelius

²⁵ nuncupatur.

102. Tertio. Ubi in lucem prodire vera Evangelia scimur ab omni Ecclesia Christiana ipsis habitus est honor, habita est reverentia. Sacrum et adoratum Christianis fuit ipsum Evangelii nomen; sancta³⁰ et dulcis fuit divina alicujus Evangelii possessio. Inde falsi Evangelii origo sacrum et adoratum Evangelii nomen impudenter adficere primitivi quid a haeretici v.g. Cerinthii, Ebionitas, Gnostici variis historiis, quas

[p. 266]

ipsi a Jessu Nazareno scribebant et quas erroribus quibusdam suis inficiebant Sacrum et adoratum Evangelii nomen fraudulentum relinquere quidam alii haeretici veris Evangeliiis a se corruptis et aliquo suo errore⁵ vitiatas.

103. Sacrum et adoratum Evangelii nomen irreligiose adfixere nonnulli Christiani tabulis quibusdam inepte piis, quas ipse remanentem in modum scripserant vel de vita Evae vel de vita Deiparae Virginis, et in quibus absurda¹⁰ sua deliria historicis et dogmaticis quibusdam veritatibus parim inmiscerant Sacrum et adoratum Evangelii nomen impudenter relinquere divino Matthei Evangelio apostolicis quibusdam traditionibus aducto et relato, quale fuit Evangelium secundum Hebraeos et Evangelium secundum¹⁵ Aegyptios. Ex falsis illis Evangeliiis quae vario sub nomine triginta sub circiter recensentur, alia nascendo periere ut omni attente apud sapientes et sanos indigna. Alia

obscuram aliquandiu existentiam habuere apud paucos quosdam sectarios brevique tandem in contemptu merito²⁰ evanere solosui nomine relicto.

104. Tertio, ex illa falsorum Evangeliorum notitia plena intelliges quam turpiter allucinentur suis, qui existimant a falsis illis evangeliiis impugnantur veritatem factorum Evangeliorum, v.g. mortem et resurrectionem²⁵ et ascensionem Christi; praecipua Christi et Apostolis miracula. In hoc non dissentiunt a veriis Evangeliiis falsa Evangelia: falsa ideo idcta sunt illa Evangelia quia falsum erat quod sub divine impulsione aut inspiratione fuerint scripta, sive res in se veras, sive res in se falsas³⁰ aut fabulosas referent.

105. Objicies 4^o. Religio et objectum fidei, estque proinde objectum in se obscurum et humana rationis inaccessum; ergo religio non potest demonstrari. Respondeo: distingo antecedentem.

Religio est objectum
³⁵fidei in suis misteriis, concedo antecedentem; religio est objectum fidei

[p. 267]

ut salva fidei in suis credulitatis motivis, nego antecedentem et distingo consequentem. Ergo: Religio non potest demonstrari relate ad suam necessitatem et suam existentiam, nego consequentiam. Ergo: Religio non potest demonstrari relate ad suam naturam, subdistinguo; non⁵ potest demonstrari antecedenter ad revelationem demonstrationemque a Deo facta, concedo consequentiam; ad revelationem et manifestationem a Deo factam, nego consequentiam.

106. Potest humana mens alicui veritati adhaerere tum divinae ex motivo alicujus revelationis, ¹⁰tum ex motivo evidentis alicujus demonstrationis, vg. si mihi in rebus mathematicis versatu modo revelasset Deus quod superficies spaherae sit aequalis convexae cylindri circumscripti superficiei, huic veritati olim mihi revelatae et postea mihi demonstratae adhaerere ¹⁵hodie tum ex motivo divinae revelationis, tum ex motivo evidentis demonstrationis.

107. Objicies 5°. Illa religio non emanat a Deo essentialiter veraci cujus fundamentale aliquod dogma est manifeste falsum; atqui talis est ²⁰religio Christiana, et sic probatur: fundamentale aliquid religionis Christianis dogma, est quod genus omne humanum suam ducat originem ad Adamo, et ab Noe; etqui illud manifeste falsum sit, et sic probatur. Duplex est praecipua hominum speciei, altera Europe- ²⁵orum, altera Aethiopum nigra, atqui tam manifeste falsum est quod utrique illi hominum speciei sit eadem origo, quam manifeste falsum est eadem esse originem columbis et aquilis, canibus et lupis. Secundo, populi Americani a nostro continenti penitus separato suam ab ³⁰ Adamo et noe ducere non potuerunt originem, ergo illis et nobis (magna sit utraque illa impossibilitas de qua hic merito est) non idem princeps pater est Adam et Noe.

108. Respondeo: concedo majorem et nego ³⁵ minorem, ad probationem, concessa majorem, nego minorem. Iterum, ad tertium dico quod mere imaginativa sit utraque illa impossibilitas

[p. 268]

de qua hic merito est. Primo: omnibus hodie Physice et Naturalistis experimentalis observatione constat quod unica sit in toto orbe nostro hominum species in varias stirpes divisa, quarum duae praecipue sint **stirpe alba** et **stirpe**⁵ **nigra**: quod in quibusdam morbis in solutis repentina et stabili nigredine suffundantur; interdum nonnulla stirpis albae individua, quod in regionibus sola stirpe alba habitatis nascantur aliquando pueri et puellae nigri stabilis coloris, quod diversa regionum temperies et indoles¹⁰ possit successu temporum humanae eidem stirpi, sive alba sive nigra, ingentissimas infundere et imprimere diversitates.

109. Ab istis principiis in se certissimis facile exiit possibilitas ejusdem originis in stirpe alba et in stirpe nigra¹⁵. Id enim supponamus quod est verissimilimum, scilicet primitivum humanae omni speciei colorem fuisse eum qui nunc est Europeorum et in alba Noe posteritate natos accidentaliter fuisse in aliqua familia puerem et in aliqua alia familia puellam²⁰ nigri coloris, quos subinde adultos stabile conjunxerit matrimonium; ab illo matrimonio oriri evidenter poterunt puellae et pueri unde suam trahat originem stirpes hominum omnium nigra, cui subinde nova et multiplex accedet diversitas a diversa locorum et alimentorum²⁵ et occupationum natura.

110. Tertio, omnibus hodie Geographicis et Naturalistis notum et certum est potuisse Americanas nationes a nostro continente post tempora diluvii

primitivam suam ducere originem; sive alius olim
³⁰ fuerit terrestris superficies status, qui continentem
 nostrum Americae conjungere coneceteretque in regionibus
 ad meridiem magis accedentibus. Sive non aliis
 sensibiler fuerit orbi nostro status a temporibus dilu-
 vii usque ad nostra tempora.

³⁵ **111.** Praesenteme difficultatem
 in posteriori hac hypothesis expendimur et solvimur.

[p. 269]

Potuerit olim ut hodie aliquod utrius que sexus homines
 ex nostro continente in America Septentriona-
 lem migrare per boreales orbis nostrae plagas, in
 quibus terra antiqui et novi continentis superficies
⁵ vel forte contigua est, vel certe tantum separatur
 intervallo. Potuit olim ut hodie quaedam
 navis aut cyniba vehementi abrepta tempes-
 tate ab Africae litoralibus ad litora Brasiliae
 intra dex septemve dies asportari, et America
¹⁰ meridionale ionm hac parte quingentis dumtaxat
 leucis distanti ab Africa dasse aliquod uniusque
 sexus homines, unde subinde nascantur nationes.

112. Objicies 6^o. Quantam fabulosam doctrinae
 partem in multis habere videtur Christiana religio,
¹⁵ vg. quam fabulosa videtur illa primorum tentatio
 parentium et praevaricatio, unde fluit illa mo-
 riendi necessitas quae animali omni spciei inte-
 lligitum inhaerere, unde fluit originale illud

peccatum quod et divina justitiae et humanae nostrae
²⁰ natura ubi repugnare intelligitur. Quam fa-
bulosa videntur permulta antiquae et novae
Legis miracula, quibus necesse est, aut utilis multa
fluit, in quibus nullus apparet finis Deo dignus.
Quam fabulosam videtur illa longa patriarcha-
²⁵rum vita, quae omnibus nostris circa naturam hu-
manam observationibus et speculationibus
manifeste repugnat; ergo non ita Deo dignam
doctrinam, habet Christiana religio.

113. Respondeo: nego antecedentem
³⁰ et triplicem ejus probatur. Primitiva illa Adami
et Evae praevaricatio, stupenda illa miraculorum

[p. 279]

multiplicitas, longa et annosa illa Patriarcharum
vita sunt historica totidem facta, quae sunt in
se evidenter possibilia, et quae auctoritatibus et
monumentis omni fide dignis, in se certa et in-
⁵ dubitura fiunt; ergo nihil fabulosum in alio depre-
hendi possit. Fabulosum est enim illud unum et so-
lum quod est merum humani generis figmentum, quod
nullam unquam habuit realitatem, quodque proinde
certum nullum existentiae realis monumentum reliquis
¹⁰ aut in natura rerum, aut in memoria hominum. Id
autem factis historicis in praesenti objectione exhi-
bitis non convenire evidens est.

114. Primo: primitiva Adami

et Evae praevaricatio nihil praeseferit fabuloso; cum¹⁵ ab omni aevo, et ab ipsa mundi origine consignetur, tum in generali traditione populi hebraici, tum in antiquissimis et certissimis omnibus religionis revelatae monumentis, tum in ipsamet natura humana cujus extrinseca depravatio annuntiat primitivam²⁰ aliquam ipsius praevaricationem. Natura rerum est id ipsum quod fecit et esse voluit auctor ipsarum Deus. Mortalem naturam ita habet humanum genus, ut evidenter potuerit immortalem habere.

115. Quid repugnat primos humani

²⁵ generi parentes fuisse creatos in originali innocentia et felicitate? Quid repugnat primis illis humani generis parentibus impositum fuisse praeceptum abstinendi a tali aut tali paradisi terrestri fructu? Quid repugnat voluisse et sancivisse Deum, ut permanentia³⁰ justitiae et felicitatis illius originalis tum in primis hominum parentibus, tum in futura omni ipsorum posteritate penderet ab ipsorum fidelitate

[p. 271]

in observando illo Dei praecepto? Quid repugnat primos illos humani generis parentes abusos esse sua libertate, ut gratuitus illis Dei beneficiis, et seipsos et omnes posteros suos flagitiose spolearent?

⁵ **116.** Secundo: stupenda illa miraculorum multiplicitas nihil praefert fabulosi, cum certa fiat illa nobis ope monumentorum authenticorum

et divina omni auctoritate monumentorum. Nullum sine
sapienti fine miraculum patrat sapiens Deus, sed evidenter
¹⁰ possibile est, ut patriverit olim Deus multa sapientissi-
mis de causis miracula, quorum sapientissimas cau-
sas ignoremus.

117. Longa illa Patriarcharum vita nihil
praesefert fabulosi, cum sit factum historicum cujus
¹⁵ certitudo fundatur et stabilitur tum in generali natio-
nis omnis israeliticae traditione, tum in authen-
ticitis omnibus divinae revelationis monumentis. Fieri
potuit, ut tempore patriarcharum notabiliter diver-
sus a praesenti fuerit caeli et terrae ordo ac status,
²⁰ unde enasceretur minus efficax promptae dissolutio-
nis causa, fieri potuit supposito eodem caeli et te-
rrae statu Deus per miraculos ipse supernaturaliter liberum
longiorem humano generis vitam impertiri sub ipso
mundi nascentis quasi exordio, tum ut citius suos
²⁵ habere incolas terra nostra tum et facilius et fide-
lius in traditione humana conservarentur divina omnis re-
velatio variis facta patriarchis.

118. Instabis. Quis

[p. 272]

sibi inquam persuadeat sisti olim potuisse solem
aut terram unico aut duplici verbo a Josue prolato?
Quis sibi unquam persuadet aliquot verbos a quovis
sacerdote prolatis posse panem et vinum quotidie immu-
⁵tari in ipsum christi corpus et sanguinem? Ergo in his

quae ad miracula spectant multa docet Christiana religio quibus assentiri et suffragari numquam potest humana ratio. Confirmatur quia Christiana religio praecipit orari Deum, quod est absurdum; nam absurdum est postulare a Deo miraculum quod generalem naturae ordinem immutet et evertat, sed qui orat postulat a Deo miraculum. Ergo, qui orat postulat a Deo aliquod absurdum.

119. Respondeo, 1^o, id sibi persuadere, quod objicitur, quisquis Philosophicam¹⁵ haberit a Deo et de miraculo notitiam; quisquis omnipotentia, Dei esse infinitam, et Deum solum esse omnis miraculi causam efficientem. Verba Josue olim, et nunc a sacerdote prolata miraculi in utroque casu patrati sunt causa occasionalis aut causa²⁰ motiva. Ejusdem vero miraculi causa efficiens est sola Dei voluntas et actio. In hoc autem nihil omnino est cui assentiri et suffragari difficile sit sanae rationis, sanis vero rerum notionibus imbutae.

120. Secundo, ad confirmationem nego majorem simul et minorem. Nego semper absurdum est postulare a Deo miraculum, neque specialiter postulare a Deo miraculum qui Deum orat, in generali rerum ordine, in universale rerum providentia distin-

[p. 273]

guendum est duplex ordo rerum, alius a solis causis materialis dependens, alius dependens a causis moralibus; vg. postulat rerum ordo prior ut sol motu non inte-

rrupto videatur girare quotidie circa terram. Postulat
5 rerum ordo posterior ut interrumpatur apparens ille
solis motus si ipsius interruptionem in tali rerum
circumstantia efflagitet a Deo Sanctus aliquis Dei
minister. Utrumque hunc rerum ordinem praescribit et
sancivit ab aeterno Deus, et sancitum a Deum rerum
10 ordinem, non modo immutat et evertit. Sed potius
nasci et existere facit, qui sic orat.

121. Similiter postulat ordo

rerum prior ut talia enascantur consilia aut judicia
in mente talis regis aut talis iudicis. Postulat ordo
15 rerum posterior, ut meliora consilia et iustiora
iudicia enascantur in mente ejusdem regis aut iudi-
cis, si sanctus aliquis vir a Deo religiose postu-
let, atque ita parturitur melior ille rerum ordo
qui a Deo sub tali conditione est sancitus.

²⁰ **122.** Similiter iterum

postulat ordo rerum prior a solis causis materia-
libus dependens ut talis horrida grando, qua faecundum
est caelum tales disperdat vites aut segetis. Postulat
rerum ordo posterior a causis moralibus dependens,
25 ut grando haec horrida in civinas rupes aut in vici-
nas sylvas innoxie diffundatur et dissipetur, si rem
ita fieret postulent a Deo pia quaedam animae, atque
ita efficitur unde pendet existentia melioris istius

[p. 374]

rerum ordinis qui a Deo sub tali conditione ab aeterno

status et sancitus, sive id voces; sive id non voces miraculo, idea enim miraculo videtur importare necessario non solum veram et realem sed etiam manifestam et
⁵ notoriam generalis alicujus naturae legis interruptionem, quod non semper evenit in gratis per pias praeces a Deo obtentis.

123. Objicies. In multis Deo indigna videtur revelatio et legislatio Moysis, ergo non ita divina
¹⁰ est hac parte religio Christiana. Probatur antecedens. Deus omnium aequaliter hominem creator et parenter indignum videtur quod Israeliticam Nationem in specialem sibi populum assumpserit et consecraverit, caeteris omnibus nationibus sua providentia
¹⁵ exclusis. Deo in consiliis suis sapientissimo et potentissimo videtur, quod populum ipsi specialiter dilectus et consecratis sese constanter exhibuerit in moribus suis ita depravatum in generali sua destinatione ita vilem et miserum.

124. Deo ordinis supernaturalis auctores indignum videtur quod populo sibi specialiter dilecto et consecrato, nihil de immortalitate animae et de futura
²⁹ vita revelaverit, nullam virtutis mercedem aut sceleris poenam propossuerit nisi terrestrem et temporalem. Deo omnis aequitati et bonitatis principio indignum videtur quod populo sibi specialiter dilecto et consecrato civilem et politicam dederit legislationem
²⁵ in ipsos saepe Israelitas ita crudelem et sanguinariam

[p. 275]

in vicinas saepe nationes ita iniquam et barbaram.

125. Respondeo. Nego antecedentem et quadruplicem ipsius probat quae omni ex parte vitiosa est. Ad primam approbationem nego suppositum, nego scilicet quod Israeliticam⁵ Nationem in specialem sibi populum assumendo et consecrando, caeteras omnes nationes a paterna sua providentia excluderis Deus. Ante Moysem humano omni genero commune salutis medium erat religio naturalis iis omnibus aducta a veritatibus religiosis quae in genus humanum hactenus ex¹⁰ divinae revelatione emanarunt. Religioni huic naturali revelatae suam vis, suum meritum nullatenus ademit Moysaica lex et Religio.

126. Commune illud salutis medio caelestibus Dei gratis additum et consotiatum: ecce tibi in his quae ad religionem spectant paternam et stabilem Dei providentiam¹⁵ erga antiquas omnes nationes ab Israelitica distinctas. Apud illas nationes historica tibi monumenta ubique exhibebunt, aliquam sacrificii usum et habitum, aliquam creationis diluvii notitiam, aliquam primitivae alicujus in natura humana depravationes²⁰ memoriam, generalem aliqua de futura alia vita, de supremo aliquo numine scelerum vindice et virtutum remuneratore persuasionem, quae omnia manifesta sunt, totidem monumenta religionis naturalis revelatae existentis ante Moysem, et in omnes olim religiones a variis nationibus²⁵ asportatae.

127. Ad secundum probationem nego antecedentem, nego scilicet quod

indignum Deo fuerit permittere ut populis ipsi specialiter dilectus et consecratus in suis actionibus liber esset, permittere ut idem populus in suis perniciis naturali³⁰sua libertate abuteretur permittere ut idem populus in penam suorum scelerum eam vilem et miseram sortem experiretur, quam ipsi praenuntiaverant comminatoria Moysis et aliorum tot prophetarum oracula.

[p. 276]

126. Ad tertiam probationem nego suppositum, nego scilicet quod lex et Religio Moysis ad praesentem vitam tota referantur et nihil doceat aut supponat circa vitam futuram, circa naturam et permanentiam animae humanae; in Sacro Geneseos Libro tota subsistit et viget religio illa naturalis revelata de qua modo mentionem habebamus, et quae ad praesentem vitam non refertur tota. Porro in primo Geneseos capite manifeste exprimitur aut supponitur vera, aut realis illa distinctio quae inter corpus et animam hominis existit,¹⁰ in tertio sacri ejusdem libri capite exprimitur aut supponitur altera illa vita, altera illa hominis Patria in quam divinitas abripetur Henoc.

129. In decimo octavo Deuteronomii capite exprimitur aut supponitur rationalis illa persuasio¹⁵ quae hebraeis erat circa existentiam illarum animarum a quibus evocandis et interrogandis jubentur abstinere. Duplex erat Moysi functio, altera legislatoris religiosi, altera legislatoris politici, sub respectu posteriori solas poenas et mercedes temporales suae anectebat legis-

²⁰lationi Moysis ut christianis omnibus mos est hodie legislationibus nec inde sequitur, quod excludar poenas et mercedes ordinis supernaturalis, quae omni legislatione violatae aut observatae anectio aliunde intelliguntur.

130. Ad quartam probationem nego

²⁵ iterum suppositum, nego scilicet quod crudelis et sanguinea in Israelitas quod antique et barbara in vicinas nationes fuerit legislatio Moysis. Magna fuit interdum severitatis Mosaica legislatio, tum in nationem Israeliticam, tum in vicinas nationes, libero jubente Deo ³⁰scelerum abominandorum vindice. Ita saepe exigente necessitate exempli per terre facientis mentis irreligiose sceleratas, ut nihil unquam habuit aut crudelitatis aut injustitiae aut barbariei, quibus ideis exprimitur malum sine necessitate aut ex mera iniquitate aut impavitate

[p. 277]

alicui illatum.

QUAESTIO V.

UTRUM IN RELIGIONE CHRISTIANA A SAPIENTISSIMA
DEI PROVIDENTIA ALIQUOD TRIBUNAL INFALLIBILE
⁵ EXISTAT, QUI VARIAE CIRCA IDEM CONTROVERSIAE
DEFINIANTUR?

131. Observandum primo quod per scripturam sacram et per sacram traditionem nobis transmissa fuit divina omnis revelatio antiqua et nova. Primo: Scriptura Sacra est collectio omnium librorum

¹⁰ sub divinae revelatione aut impulsione scriptorum, seu omnium librorum quibus conflatur Antiquum et Novum Testamentum et quibus ut divinis sufragatur ecclesia catholica. Secundo: traditio sacra est collectio quarundam veritatum divinitas revelatarum, quae in libris sacris non fuerunt scriptae et ¹⁵ depositae, sed quae in memoriam hominum fideliter conservantur, et ab aevo in aevum humano documento transmittuntur.

132. Ante Moysem primum divinae revelationis scriptorem, primum librorum sacrorum auctorem in sola ²⁰ traditione stabat divina illa omnis revelatio quae prius facta fuerat Patriarchis. inde excepta est collecta a Moyse divinitus inspirato divina illa revelatio transivi in Sacrum Geneseos Librum. Post Christum praeter veritates illas revelatas, quae in Scriptura Sacra continentur, ²⁵ existere aliae veritates revelatae in sola Ecclesia Christianae memoria, fuere olim in ipsis Christi Apostolis depositae illae, scilicet quas ore suo docuerunt et in scripta sua non retulerunt Apostoli et quarum pars magna hodie in operibus Sanctorum Patrum, pars altera in vocali et permanenti Ecclesiae Christianae documento conservatur. ³⁰ Ultima istae veritates revelatae id ipsum sunt quodlibet sacrae traditionis nomine intelligimur. Cui traditioni non minorem esse auctoritatem, non minorem

[p. 278]

deberi fidem et reverentiam, quam ipsimet Scripturae Sacrae docet ac definit Concilium Tridentinum. Sit

133. Conclusio prima.

Sapientissimam Dei providentiam maxime docuit erigere in religione christiana tribunal aliquod infalibile quo indefectibiliter definerentur et terminarentur variae circa fidem divinam controversiae. Probatur primo conclusio. Deo in omnibus suis operationibus et beneficiis essentialiter libero placuit divinam dare nobis religionem¹⁰ in qua permultas sunt veritates obscuras ad fidem et mores interdum relativae, et quarum certam et determinatam haberi cognitionem saepe interest maxime: ne unde pax conscientiarum, tranquillitas humanorum societatum sancta et manifesta Dei¹⁵ in suam religionem providentia inturbetur et pesundetur.

134. Probatur secundo: certa et determinata haberi non potest cognitio de obscuris illis veritatibus ad fidem aut ad mores pertinentibus nisi duplici via et modo,²⁰ nempe aut per privatas totidem manifestationes unicuique individuali animae divinitus factas, aut per solemnes definitiones communis alicujus tribunalis a Deo instituti et divina infallibilitate muniti. Priorem viam et modum attribuunt Protestantes²⁵ Deo, posteriorem Catholici. Quod priorem viam et modum non degerit Deus demonstrat experientia quandoquidem ope istius viae qua spiritum pivatum

[p. 279]

nuncupantur res contradictoriae, oppositas in divina revelatione vident sectae oppositae.

135. Quod eandem viam si debuerit eligere
Deus sufficienter demonstrat speculatio. Nam sapientissimum
⁵ illi Deus, qui simplicissimas et foecundissimas dumtaxat
leges adhibet in regimine mundi hujus aspectabilis a se
ipso fieret absurde, dissimilimes et diversus in regimine reli-
giosi a se instituto: si repudiata generali et simplici
manifestandae veritatis via, privatum quemlibet hominem
¹⁰ intrinsecus ipse edoceret per succesivas totidem revelatio-
nes, manifestationes, quae absurdum miraculorum con-
tinuitatem exigent si a Deo immediate oriuntur, quae
hominem innumeris anxietatibus exponerent, si a so-
lo homine emanat; quod viam et medium posteriorem
¹⁵ elegerit Deus tum auctoritate rationis, tum auctori-
tate Scripturae Sacrae demonstrant Catholici.

136. Si rationi aus-
cultandas, manifeste docuit Deum in definiendis et de-
terminandis veritatibus illis obscuris viam generalem
²⁰ et certam praevis particularibus et in certis assumere.
Si auscultamur Scripturae Sacrae clarissimis et certi-
ssimis textibus permultis edocebimur viam generalem
et certam prae viis particularibus et incertis a Deo fui-
sse de facta assumptam. Tertio, unde sive philosophice
²⁵ scrutemur, quod docuerit agere Deum, sive religione ex-
pendamur, quod se egisse festetur ipsemet Deus; utrin-
que existere in religione Christiana infallibile aliquod tribu-
nal qui indefectibiliter definiri et determinari possit
variae circa fidem divinam controversiae.

³⁰ **137. Conclusio secunda.**

Tenetur homo tum quod injustum et inhonestum est
devitare; tum quod justum et sanctum praescribitur
agere: peccat reus et poenae dignus futurus si secus

se gexerit. Probatur conclusio. Cum homo sit in se liber et
³⁵ a Deo essentialiter dependens, evidens est teneri homi

[p. 280]

nem ad id omnes agendum aut vitandum quod agi aut vitari
imperat supremus legislator Deus: evidens est hominem
vere in Deum legislatorum revelationis verique proinde in se
criminis esse reum, si aliqua libere violent et infringat
⁵ legem, quamper semetipsum immediate tuleriut Deus
aut quam tulerit legitima aliqua auctoritas a Deo sta-
bilita et consecrata.

138. Probatur secundo. Cum Deus sit essentialiter
justus, cum Deus essentialiter et improbet et vetet et dam-
¹⁰net quidquid in se crimen et scelus est, evidens est
essentia sua rectitudine teneri Deum ad justas crimi-
ni et sceleri poenas rependendas, sive in praesenti vi-
ta, sive in vera aliqua futura.

139. Conclusio tertia.

¹⁵ Ab idea Dei essentialiter justis, et justam virtuti
mercedem, criminique poenam non specialiter reperentis in
praesenti vita, legitime concluditur aliam homini
post funera futuram esse vitam, ubi justa sua sit vir-
tuti merces et crimini poena. Probatur conclusio: essentia-
²⁰li sua rectitudine tenetur manifeste Deus justum aliquod
certis discrimen decernere et ponere inter scelestium
et nefarium hominem et hominem probum atque
innoxium, ac proinde justam alteri poenam et alteri
mercedem indefectibiliter decernere et rependere. Cum

²⁵ autem tum quotidiana nostra observatione tum generali omnium historiarum testimonio edoceamur, illud in praesenti vita non specialiter fieri, necesse est evidenter alteram esse hominem vitam, ubi essentialem suam habeat divina justitia effectum.

³⁰ **140. Conclusio quarta.**

Nullatenus repugnat quod altera haec vita sit aeterna, tum in ratione merendis, tum in ratione poenae, unde nihil ratione absonum habet quod in hac re docet Christiana Religio. Probartur conclusio primo. Docet Christiana religio

[p. 281]

mercedem virtutis et poenam criminis futuram esse aeternam, quod utrumque phylosophice rationi nullatenus repugnare. Sic paucis ostenditur et evincitur nullatenus repugnat felicem piorum et proborum sortem, in altera ⁵ vita esse aeternam, si enim repugnat illud, illa repugnantia se teneret vel ex parte Dei remunerantis, vel ex parte animae remuneratae. Atqui neutrum dici potest. Non prius: nulla enim repugnantia in eo est quod Deus in se infinite potens et infinite beneficus, sine fine futurus sit liberalis ¹⁰ et munificus erga eos homines quos vita praesens fecit divina ipsius amicitia dignos. Non posterius, nulla enim repugnantia in eo est quod anima humana Deo volente, nullum habeat existendi finem, et divina beneficentia indesinenter et sine fine pateat.

¹⁵ **141.** Secundo: nullatenus repugnat infelicem impiorum et improborum sortem in altera vi-

ta esse aeternam sive infinitum sit, sive mere finitum in genere offensa peccatum in ipsis puniendi. Patet pars prima dilemmatis, nempe, quod peccatum possit sine fine²⁰ne puniri, si sit infinitum in genere offensae. Nam offensa infinita potest puniri poena infinita, atque homo utpote finitus in suis actionibus non potest affici poena infinita in ratione intensitatis, ergo superest ut poena possit affici infinita in ratione durationis.

²⁵ **142.** Certa est pars poterior dilemmatis, nemque quid peccatum possit sine fine puniri et sit finitum in genere offensae. Nam instar axiomatis moralis apud omnes recepti est, quod eo major sit offensa quo nobilior persona injuria subiens, et³⁰ vilior persona injuriam inferens. Ex hoc autem morali axioma sequitur quod injuria Deo illata ab homine peccante sit offensa excedens omnem offensam finitam, unde sic ratiocinari licet: offensa excedens omnem offensam finitam potest puniri poena³⁵ finita omnem poenam excedere; ergo potest puniri

[p. 282]

poena aeterna. Probatur consequentia. Poena ab homine peccatore repetenda non excederet poenam omnem finitam, nisi esset aeterna; si enim non esse aeterna finita foret, tum ratione intensitatis tum ratione durationis. Ergo, si peccatum potest puniri poena finita⁵ omnem poenam excedente, potest puniri poena aeterna.

143. Tertio. Fundamentale religionis Christianae dogma est aeterna Beatorum felici-

tas, aeterna reprobatorum infelicitas. Huic autem dogmati omnimodam a divina revelatione certitudinem obtinenti, favet ¹⁰ potius quam adversatur philosophice ratio; cum in hanc eandem persuasionem solo suae naturae instinctu abierint ubique terrarum antiquissimae. et sapientissimae nationes permultae, cum fateatur Philosophorum sanissimus et sagacissimus Plato in suo Phedone, nihil sibi vissum esse ¹⁵ post maturum rerum examen quod sit sapientiae rationi veritati, quam haec opinio, magis consonum cum instar corollarii fluere videatur Christiana haec fides, tum ex spiritualitate animae humanae, tum ab ipsamet Dei idea, veritatem essentialiter amantis, a crimine essentialiter abhorrentis ²⁰ in omnibus suis attributis infinitum sese ubique exhibentis et demonstrantis.

Solvuntur argumenta

144. Objicies 1^o. In via praesente seu vita, sua semper est crimini poena et virtuti merces, ergo falsa suppositione laborat prima ²⁵ omnibus illa vita ulterius demonstratio. Antecedens experientia constat: quantis enim conscienter anxietae et irrequietae terroribus et angoribus et morsibus excruciaci, et excedi solet crimen; aliunde felicissimum quam suave et foecundum est vitae innoxiae sanctum testimonium, ³⁹ quam plena divinae voluntatis et inefabilium deliciarum est interna integritatis incontaminatae conscientia, virtuti aliunde misserrimum! Respondeo: distingo antecedentem. In vita praesenti sua semper est crimini poena virtutisque merces insufficientis et incompleta, transeat antecedentem. Sufficiens et

[p. 283]

completa et Deo scelerum vindex et virtutum remuneratione digna, nego antecedentem, et consequentiam.

145. Non satis certum est

quod homines scelestos et nefario sita specialiter excrucient angores et morsus conscientiae, quod homines probos et innoxios, quod scelestis et nefariis similes fecit teterrima calumnia, ita efficaciter consoletur et delectetur internum conscientiae incontaminatae testimonium. Prioribus remordentes conscientiae stimulus adimit per saepe longus, et ¹⁰ frequens scelerum habitu. Posterioribus suavissimus vitae innocentis et integritatis delicias magnam in partem tollit innocentiae suae manifestandae ablata spes. Existentiam Dei iusti et futurae alterius vitae supponunt inhaerentes virtuti aliunde misserrimae pars et deliciae, ergo ¹⁵ inde male impugnatur futurae alterius vitae necessitas.

146. Objicies 2^o. Fieri potest

ut pii et probi per peccatum originale aut per peccata personalia perdidit jus suum ad futuram vitam felicem, fieri potest ut improbi et impii suorum veniam peccatorum ²⁰ ante mortem obtineant ab infinita Dei misericordia nihilque proinde retineat quod alteram vitam infelicem exigat; ergo nulla est, sive ex parte Dei sive ex parte hominis, vita ulterius necessitas. Respondeo: nego antecedentis utramque suppositionem, quam sic paucis ostendo et explico.

²⁵ **147.** Quodcumque supponatur

deperditum ab homine pio et iusto jus, essentiali Dei rectitudini, non adimitur divina necessitas sese justam ex

hibendi, non admitiur divina obligatio discernendi et ponendi justum aliquod sortis discrimen inter pios et impios, ³⁰ inter probos et improbos, inter virtutem infelicem et scelus felix; ergo vitae alterius necessitatem, si non importat natura hominis importat saltem natura Dei.

Nulla est ratio supponendi quod homines pii et justii umquam jus suum perdididerint ad mercedem suae virtutis et pietatis; ³⁰ si autem sine ratione supponatur ab illo jure excidisse vel per peccatum originalem, vel per peccata sua personalia, divina

[p. 284]

revelatione constat quod ipsis a Deo restitutum sit illud jus.

148. Quodcumque supponatur Deo misericordiae genus, ergo homines impios et improbos certe Deo ademi non debetur divina sua ⁵ sapientia, divina sua justitia, divina sua providentia ex quibus manifeste fluit necessitas rependenti justam aliquam sceleris poenam, vel in vita praesenti, vel in vita futura; esto: possit aliquando Deus per beneficentissimi suae infinitae misericordiae miraculum hominem diu scelerum et nefarium ¹⁰ ad poenitentiam vocare ante mortem, et felici in altera vita sorti destinare. At manifeste decet infinita sapientia, Dei providentiam et in ordine naturae sic in ordine gratiae, secundum generales aliquas leges agere. Unde homines scelerios et nefarios, quos nulla ante mortem ¹⁵ apparet ad Deum poenitentiam revocare, plerosque omnes manet misera post mortem vita.

149. Objicies 3^o. Infinita Dei

bonitate simul et infinita Dei justitiae repugnat aeterna peccati poena; ergo in stricto et obvio terminorum rigore¹⁵ non est assumendum quod in hac re docere videtur Christiana religio. Probatur antecedens. Enti infinite bono essenziale est infinite propendere ad indulgendum delinquentibus et commiserandum patientibus, ad restringendam et limitandam quantam penes est ipsum poenam flagitis debitam; ergo infinita²⁰ Dei majestati et bonitate repugnat aeterna peccati poena. Confirmatur: enti infinite justo essenziale est justam ponere proportionem inter peccatum et poenam peccati; nulla autem foret proportio inter peccatum cujus duratio est unius quasi momenti, et poenam quae esset²⁵ in aeternum duratura; ergo iterum infinita Dei justitiae repugnat aeterna peccati poena.

150. Respondeo: nego antecedentem; humanae bonitati et justitiae, saepe admixta sit plurima ingenii extinguitis debilitas quam saepe execat et perturbat in imaginatione³⁰ impressus rerum horrorem, novo assimilanda est

[p. 285]

divina bonitas et justitia quibus nihil nostrae infirmitatis admixtum caepit, quas sola regit aeternae et incorruptae veritatis regulas quas solus movet aeterni et essenziale ordinis amor.

151. Ad priorem probationem⁵ distinguo antecedentem; ita ut illa propensione necessitetur ens supremum ad manifestandam exterius ordo omni possibili suam bonitatem intrinsecam ad laxandas nimium sceleritas habeas ad non repetendam a reprobis poenam ipsorum peccati

¹⁰ congruam, nego antecedentem. Ita ut sub illa propensione ens supremum maneat in se liberum ad agendum quidquid ipsum decet agere, concedo antecedentem et nego consequentiam. Infinita Dei sapientia statum

et sancitum ut in praesenti vita suum abundanter effectum haberet divina bonitas et misericordia, ut in vita futu-
¹⁵ra effectum suum plane haberet divina justitia, solis exhorrescenda hominibus scelestis et nefariis.

152. Ad posteriorem probationem distinguo antecedentem. Inter peccatum et poenam peccati nulla est proportio temporis, concedo antecedentem. Nulla esset proportio aequalitatis, nego antecedentem et consequentiam. Peccatum inter et poenam peccati non requiritur proportione temporis. Quotidie enim nemine sane reclamante praevia ex illis in perpetuum duraturi. Poena vitae numquam recuperanda jure et juste damnantur infractores legum propter culpam, uno hoc momento
²⁵ consummatam. Adesse autem proportionem aequalitati congruas inter peccatum et poenam peccati, patet ex explicatione et demonstratur praecedentis ultime propositionis. Numquam delebitur peccatum morte consummatum. Ergo in aeternum patebit justa indignationi Dei a peccato essentialiter abhorrentis.
³⁰ Non aequalia sunt omnia peccata in ratione malitiae. Ergo varios et congruos intensitatis gradus debet infinita Dei sapientia et justitia aeterna poenae, quae unicumque ultrix annectetur.

153. Conclusio ex positis et demonstratis principia fluit, universalis morum
³⁵ regula quae nulla esse potest, et prior et certior et sublimior et efficator, scilicet, Religio divina cui si fidele obsequium praestiterimus a nullo officio adimplendo abstinebimus,

[p. 286]

ergo Deum pii et dociles erga proximum justii et humani, erga nos-
metipsos sancti, et severi, atque ita divina religione duce divina as-
pirante et auxiliante gratia, omnem adimplebis justitiam pe-
rennem in caléis merebitur felicitatem.

⁵ PARS PRIMA ETHICAE

DE ULTIMO ACTUUM HUMANORUM FINE, SIVE DE SUMMO
HOMINIS BONO

154. Ad summi boni consideratione inchoandam esse Ethicam
videtur perspicuum, quos morum institutio fine potissimus
metienda sit, nec ulla possit uniri certa honesti vivendi
via, nisi quo ea ducere debeat, prius fuerit exploratum.

¹⁰ Hinc vulgare illud prodiit efectum: **Finem esse primum**
in intentione et ultimum in executione seu assecu-
tione. Quamobrem de fine ultimo, sive summo hominis
bono dicendum est nobis, hac prima parte, sed prius quae
renditur, quid sit **Bonum generatim**, quid sit malum,
¹⁵tum quid sit finis, ut facilius decerni a nobis possit
quis tantum sit ultimus humanorum actuum finis, sit
igitur

CAPUT PRIMUM:

QUID SIT BONUM ET QUAE HABENDA SIT ILLIUS DIVISIO

²⁰ **155.** Bonum morale est quod perfectionem aliquam inclu-
dit ratione cujus rectum est et aptum ut appetere. Appe-
titus porro est quaedam propensio, quia res quaeque nititur
in suum bonum, seu in suam perfectionem. Proprieque

appetitus cognitionem supponit, unde in rebus incriminatis
²⁵ ad suam perfectionem inclinatio quaedam nonnisi

[p. 287]

improprie sensu ac per metaphoram potest appetitus nominari.

156. Est autem bonum prima sui divisione, vel bonum per essentiam vel bonum per participatione.
⁵ Proprieque res quae nititur in suum bonum, seu in suam perfectionem et illud quidem solum Deus est quae fons et origo bonorum omnium, omnium itidem est finis in quem omnis diriguntur et ordinantur. At vero secundum illud boni genus in rebus creatis apparet
¹⁰ angustum equidem acceptum. Dividitur secundum bonum in bonum metaphysicum, physicum et morale. Metaphysicum illius est quod convenit omni enti et recipitur cum ente. Bonum physicum est illud, quod convenit quilibet rei juxta exigentiam suae naturae.
¹⁵ Bonum morale illiud est quod convenit creaturae rationalis, quatenus agit libere. Sic virtutes sunt bonum morale respectu hominis.

157. Dividitur tertio in bonum publicum et privatum, sicut et in absoluto et respectivo.
²⁰ Bonum publicum illud est, quod vergit in utilitatem regni, provinciae, aut civitatis, ut commercium. Bonum privatum est illud quod conducit ad utilitatem personae singularis, ut virtus in Petro existens. Bonum absolutum illud dicitur quod in

²⁵ se et absolute bonum est, et hoc bonum omni enti convenit. Bonum respectivum est illud quod bonum respectu unius, vel non est bonum respectu alterius; sic frigus est bonum respectu aquae, et non respectu ignis.

³⁰ **158.** Dividitur quarto bonum in bonum animae, corporis et fortunae; bona animae sunt ea quae ad animae perfectionem conferunt, ut scientia, virtutes. Bona corporis sunt illa, quae corpore perfectum reddant, ut pulchritudo. Bona fortunae ea sunt ³⁵ quae casu et fortuito acquiruntur, ut divitiae. Dividitur quinto bonum in bonum honestum, jucun-

[p. 288]

dum et utile; bonum honestum est illud quod congruit recta rationi, ut Deum collere; bonum jucundum est illud cujus legitima possessio affert delectationem, vg. cibus et potus. Bonum utile est illud quod confert ad aliquid recta ratione consentaneum, sic divitias sunt bonae quia conferunt ad sublevationem miseriae pauperis.

159. Attamen ista divisio non est ita accipienda, ut sit generis in suas species. Quippe eadem res, ut veritatis cognitio, ut virtus honesta ¹⁰ simul est utilis et jucunda; mentem enim suavissima perfundit delectatione. Nam nihil profecto amatur nisi idem delectet.

CAPUT SECUNDUM:
QUID ET QUOTUPLEX SIT MALUM

¹⁵ **160.** Existentiam mali satis probant leges naturales et positivae, tum divinae tum humanae, quae malum prohibentes plectentesque poenis malefactores satis ostendunt malum existere. Pessime tamen opinandi sunt Manichaei dicentes quod sicut datur unum principium omnis boni, sic etiam admitti de-
²⁰beat unum principium malium, a quo omnia mala affluerent. Hic error in *Metaphysica* Deo juvente confutabimus in *Tractatu de Deo*.

161. Malum describitur iter communiter id quod omnia aversatur vel id quod inconveniens est; vel aptius dic-
²⁵citur quod malum est id quod involvit imperfectionem, ratione cujus omnes adversantur illud. Proportione dicendum est de malum divisione, sicut diximus de boni divisione; ita quod tot et talibus modis possit dividi malum, sicut et bonum dividimus. Non immorando igitur in ulteriori
³⁰divisione mali, dicetur tantum, quod malum sit triplex, nempe naturale, artificiosum et morale.

162. Malum naturale seu physicum est defectus aliquis, qui in rebus naturalibus reperitur, ut caecitas in homine. Malum artificiosum

[p. 289]

est defectus in rebus artefactis quando, scilicet non sunt conformis regulis artis. Malum morale duplex est, nimirum poenae et culpa. Malum poenae est poena quem Deus infligit peccatoribus

in suorum peccatorum vindictas. Malum culpae est illud quod recti
5 rationi et legi divinae adversatur, et illud est multiplex, ut colli-
gi potest ex disputatione theologica de peccatis.

CAPUT TERTIUM:
QUID ET QUOTUPLEX SIT FINIS

163. Nomine finis metaphysice sumitur a fine et limitibus agro-
10 rum, ita quod sicut agri limites ipsum terminant, sic finis
agentis terminat illius appetitum. Existentiaem finis nemo
revocari potest in dubium, quin cite convincatur per tritum illud
et vulgare adagium, Deus et materia nihil moluntur frus-
tra; si enim nihil frustra agant consequenter operantur ob
15 aliquem finem sicque sufficienter probatur existentia finis.

164. Finis jux-
ta communem definitionem, est id cuius gratia aliquid
fit, et duplex est, scilicet, finis qui experitur, et finis cui
experitur aliquod; v.g. finis qui experitur in domum cons-
20 tructionem est commoda habitatio, finis vero cui haec com-
moda habitatio experitur est persona, nimirum ipse habitator
in cuius commodum cedit domus. Rursus alius est finis operis,
aliud finis operantis. Finis operis seu operationis est id, a quo
opus quoddam, aut aliqua operatio per se refertur, ut finis studiis
25 est veritatis cognitio, quia propter cognitionem veritatis
suscipi debet studium. Finis operandis est id, quod operans
intendit, ut finis ejus qui discit, aut docet Philosophiam esse
potest vel amor veritatis, vel vana curiositas, vel aliquid aliud.

165. Dividitur etiam finis operis in proximum, intermedium
30 et ultimum; finis proximus est ille qui proxime intenditur.
Finis intermedium qui medio loco experitur; finis ultimus

ad quem ceteri omnes referuntur qui nihil aliud est quin ipse Deus agit profluere omnis et in quem omnia redeunt. Definitur iste finis ultimus, id quod expetitur propter se tantum et propter quod caetera omnia experuntur;

[p. 290]

finis autem ille vel verus est proprius et naturalis rerum omnium finis, id est, ad quem ultimo res omnis naturalis referuntur, vel est tantum arbitrarium et ex animi levitate aut impetu, aut affectu aut cupiditate electus, qualis est pecunia respectu avari. Dividitur denique finis in finem naturalem, qui viribus natuae acquiri potest, et in supernaturalem, speciale Dei auxilio requiritur. Sic gratia ad gloriam requiritur et lumen et visionem beatam.

QUAESTIO PRIMA:

¹⁰ AN DETUR FINIS ULTIMUS HOMINIS

166. Finis ultimus duplex est, vel secundum quid ultimus vel absolute ultimus; finis ultimus secundum quid est ille qui in aliquo tantum genere terminat actionis hominis; sic messis dicitur finis ultimus agriculturae. Finis ultimus absolute ille est, qui omnes et singulas actiones hominis terminat, ita quod actu et virtute explicite aut implicite referantur ad ipsum. His praebitis, sit

167. Conclusio.

Datur finis ultimus qui in confuso est felicitas in se spectata, et in particulari est solus Deus. Patet conclusio, primo ex eo quod omnes prorsus homines, quidquid agant et cogitent, semper appe-

tet beatitudinem; nullusque sit probus aut improbus qui beatitudinem non exoptet, sive sit vera, sive apparens, ita quod si omnes homines interrogarentur in particulari quid vellent, responderet quisque illi eose esse beatum. Hanc veritatem confirmat S. Augustinus L. XIII de Trinitate, Cap. 3^o dicens quod “omnes homines vellent esse beati, nec miseros velle effici abstrahendos, scilicet, an reponatur in hac velin illa materia”. Idem resumit L. I De Libero Arbitrio, cap. 14 asserens quod “licet sint multi³⁰ miseri, nemo tamen vult esse miser, sed solum beatus. Propriumque, addit, quod dum aliqui dicuntur volunt miseri, non est quod voluerint miseriam, sed quod sponte elegerit tales facere actiones ex quibus ipsis in vitiis et nolentibus resultaverit

[p. 291]

talis infelicitas.”

168. Patet secundo ex hoc, quod finis ultimus in particulari debet esse talis natura, ut in se omnem bonitatis, et perfectionis plenitudine contineat, sed solus Deus est talis naturae, ergo solum Deus est finis ultimus creaturarum in particulari. Quod evidenter confirmatur ex Scriptura: alii textus praecipunt omnes hominum actiones referri in Deum, ut in Epistola 1^a ad Corinthios: *sive editis, sive bibitis aut aliquid aliud facitis omnia in gloriam Dei facite*. Alii¹⁰ vero testantur omnem hominis appetitum expleri per Dei possessionem. Psalmum VII: *Satiabor cum apparuerit gloria tua*, Psalmo XV: *ad implebis me laetitia cum vultu tuo*, Sapientia 7, *Quid mihi est in caelo et a te quid voluit super terram*: ob hoc Divus Bernardus Sermonem 18 in Cantica ait: nihil est¹⁵ in rebus quod possit replere creaturam factam ad ima-

ginem Dei, nisi solus Dei qui major est illa.

169. Objicies: actionis

peccaminosae non possunt ordinari ad Deum quoniam ab illo hos avertunt; ergo Deus non est finis ultimus omnium actio-²⁰num hominus. Respondeo quod licet peccata [non] ordinentur in Deum directe, ut ipsum per se venerentur, ordinantur tamen indirecte in ipsius gloriae, vel enim ea punit, et tunc illius justitiam manifestant, vel ea condonat ex liberalitate et pro tunc manifestat ipsius misericordiam.

²⁵**170. Dices:** non

etiam omnes actus bonos homines referri ad Deum, cum multis ex illis operemur ad Deum non attendentes. Respondeo: licet tales actiones non referantur ad Deum actu explicita, virtualiter tamen et implicite referuntur ad illum. Licet enim homo³⁰ fiat actiones eliciens, non cogitat de Deo, ita tamen debet esse affectus, ut velit similes actiones ad Deum ultimum ordinari.

QUAESTIO SECUNDA:

AN TENEATUR HOMO OMNES ACTIONES AD DE-³⁵UM TAMQUAM FINEM ULTIMUM REFERRE

[p. 292]

171. Nullus sine fine quoddam ultimo esse potest actus humanus, in omni quippe actus humano deliberato aliquid intendimus, aliquod bonum, verum, aut apparens prosequimur, in quo voluntas nostra conquiescit et ultra quod non excurrit, in eo situ est ratione finis⁵ ultimi. Quare

172. Sit Conclusio.

Homo tenetur omnes et singulas actiones deliberatas ad Deum tamquam finem ultimum referre ex amore saltem virtuali. Probatur. Ad illud tenetur homo, quod¹⁰ jubent lex naturalis, et religionis Christianae documenta, atqui lex naturalis et religionis Christiana documenta praecipunt ut omnes actiones deliberatas ad Deum tamquam finem ultimum referamur ex amore saltem virtuali, ergo.

173. Probatur prima

¹⁵ pars: a quippe est naturae lex et lex qualibet ad eum finem tendat, ad quem vi suae creationis, et ab auctore suo destinata eat, atqui finis ultimus ad quem creatus et destinatus fiat homo est ipse Deus; siquidem in eo solo sitam esse nostram beatitudinem, ut postea ostendimus; ²⁰ aliunde homo non tendit ad Deum, nisi ad illum suas actiones referendo, saltem virtuali, ergo.

174. Praeterea dictat lex

naturalis ad Deum referenda esse, quae ab eo accepimus, atqui a Deo creantur conservante habemus, quidquid vitae, quid²⁵ facultatis, quidquid boni et perfectionis nobis inest; praecipit ergo lex naturalis ut omnia nostra referamus ad Deum tamquam finem ultimum. Quod ratiocinium non semel adhibent Sancti Patres. “Haec regula dilectionis, inquit Augustinus, divinitus constituta est, ut³⁰ omnes cogitationes tuas et omnem vitam tuam... in illum conferas a quo habes ea ipsa, quae confers”, Libro 1^a

[p. 293]

De Doctrina Christiana, cap. 22.

175. Probatum secunda pars, nempe idem jubere religionis Christiana documenta. Primo enim sic praecipit Christus: “Diligis Dominus Deum tuum ex toto corde tuo, et in⁵ tota anima tua... Hoc maximum et primum mandatum”, Matthaeo, cap. 22, v. 37. Atqui praeceptum illud impleri non potest, nisi omnia ad Deum tamquam finem ultimum ex aliqua dilectione referantur, ut patet, ergo. Secundo, supraenuntiat apostolus, “sive manducatis, sive bibetis, sive aliud quid facitis, omnia in Dei gloriam facite”, 1^a ad Corinthios, capite primo, v. 31, et in Epistola ad Colosenses cap. 3, v. 17 ait *omne quodcumque facite in verbo, aut in opere, omnia in nomine Domini Jessu Christi facite*. Quis autem dixerit opus aliquod propter Dei gloriam et in nomine Jessu Christi fieri nisi ad¹⁵ Deum tamquam finem ultimum ex amore aliquo referatur?

176. Tertio, tandem docet religio Christum Redemptorem nostrum nos totum, velut servos emptitos sanguine suo sibi acquisivisse juxta illud Apostoli ad Corinthios²⁰ capite 6, v. 19: “*Non estis vestri, empti enim estis praetio magno*”; atqui servus modico licet praetio emptis nullo momento sibi vivere debet sed Domino suo, quanto magis igitur nos tanto praetio acquisiti, non nobis sed Domino et redempti nosdri vivere debemus? Totam²⁵ vitam nostram, et in aliquam tantum illius partem morte acerbissima Christus redimit, ergo totam vitam nostram et non aliqua solum ejus momenta in Christi gloriam, et amorem impendere tenemus. Hinc Apostolus ge-

neratim et sine illius temporis vel actionis discrimine
³⁰ ita statuit: *Pro omnibus mortuus est Christi et qui
vivunt jam non sibi vivent, sed ei qui pro ipsis mor*

[p. 294]

tuus est. 2. ad Corinthios, capite 5, v. 15; ergo ex religionis Christianae documentis, constat omnes actiones nostras ad Deum tamquam finem ultimum esse referendae, ex dilectione saltem virtuali, aliunde eandem legem nobis imponit lex naturalis, ergo.

⁵ Solvuntur objecta

177. Objicies 1^o. Ex Philosophorum et Theologorum consensum praeceptum affirmativum non semper obligat; atqui praeceptum jubens agere propter Deum est affirmativum, ergo. Respondeo, distinguo majorem: praeceptus affirmativum quod omnes actiones nostras ¹⁰ non complectitur semper non obligat, concedo majorem; praeceptum affirmativum quod omnes actiones nostras complectitur non semper obligat, nego majorem, et distincta minorem nego consequentiam.

178. Revera praeceptum affirmativum quod omnes actiones nostras non involvit semper ¹⁵ non obligat, hujusmodi praecepta de honorandi parentis, de sublevando pauperem; neque enim semper et quolibet tempore obsequii nostri actus in parentes sunt exercendi, nec eleemosyna pauperis eroganda, sed tantum ubi de se dederit occasio. Praeceptum vero quod omnes actiones nostras ²⁰ complectitur quamvis affirmativum semper nos obstrictos tenet, ut ipsamet verba satis indicant. Porro praeceptum, quo jubemur agere propter Deum tamquam

finem ultimum ad omnes actiones nostras pertinet, et ne minimas quidem excludit, ut liquet ex apostolicis²⁵ sententiis supra laudatis. Et vero nisi ita foret res aliquando liceret agere propter creaturam tamquam finem ultimum, ac proinde debemus(?) propter se diligere atque id nunquam licitum est, siquidem tum *cupiditas* est, inquit Augustinus Libro 9³⁰ de Trinitate, capite 8, cum propter ea amatur creaturam, etc.

[p. 295]

179. Instabis, impossibile est homini omnes. Actos suos ad Deum referre, ergo praeceptum de quo agitur omnes actiones nostras non complectitur. Respondeo, distinguo antecedentem: impossibile est homini singulos actos suos ad Deum referre intentione actuali et expressa, concedo; intentione virtuali, nego antecedentem et consequentiam.

180. Itaque duplex distinguitur agentis intentio; alia scilicet actualis et expressa, altera virtualis; ille agit propter finem intentione actuali et expressa, qui attendit et recogitat finem ad quem opus suum dirigit.¹⁰ Id autem virtualiter agit propter finem qui virtute intentionis prius conceptae, in suaque mente etiam numeraliter perseverantis, aliquid operatur propter finem sibi propositum licet de eo non cogitet. Sic viator dicitur suos passus ad locum quem tendit referre, quamvis ipsius¹⁵ mentem perpetua non afficiat cogitatio loci propter quem iter suscepit.

181. Porro moraliter quidem impossibile est, ut omnes et singulas actiones nostras ad Deum referamus intentione et cogitatione actuale et expressa; id quippe non ferunt variae²⁰ quibus distrahimus curae, naturaque nostra infirmitas et inconstantia sed possumus omnes actiones nostras ad Deum referre intentione saltem virtuali, ad illu enim efficiendum satis est, ut agamur ex proposito in omnibus Deo placendi quod prius in animo conceptum, deinde revocatum non fuerit,²⁵ atqui hoc modo propter Deum semper agere possumus: nonne semper ex anime beatitudinis agimus, quamvis de [ea] saepe non cogitemur? Ne autem propositum in omnibus Deo placendi, vi cuius propter Deum vere agimur semper debilitetur et elangueat, illud exsuscitemur necesse est actiones nostras ad Deum actuali et expressa cogitatione et delectatione frequenter referendo.

182. Objicies 2^o. Actiones ex se bonae, honestae et rectae rationis consentientes bonitate sibi propria

[p. 296]

veluti quoddam pondere ad Deum referunt, ergo minime necesse est ut agens hujusmodi actiones ad Deum referat intentione seu amore virtuali. Respondeo, nego antecedentem. Possunt quidem praedictae actiones ad Deum referri, minime autem referuntur ex se⁵ et bonitate sibi propria veraenim ad Deum relatio. Nec esse nec concipi potest sine aliqua voluntate, sine aliqua intentione qua tendimur ad Deum, atqui nemo sanus dixerit actionibus quantumlibet bonis, et rectae rationi consentaneis in esse aliquam voluntatem aut intentionem; illud enim¹⁰ non operis, sed operantis proprium est qui cum sine in-

tentione et amore esse non possit, vel ad Deum vel ad creaturam tamquam finem ultimum suam refert actionem: si primum recte agit, si secundo bona quidem in se est, et quod in se est et quoad substantiam est actio, sed ipse bonum non est cum in creatura,¹⁵ non in Deo, sistat et conquiescat.